
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 59/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: desemnare preşedinte de şedinţă 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
26.02.2026. 

Având 1n vedere: 
in temeiul art.129 alin.(1) art.123 alin.(1) şi art.139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 - incepând cu data de 26.02.2026, se alege preşedinte de şedinţă pe o perioadă de trei luni, 

domnul consilier local POPA Emil - Costin. 
Art.2 - Domnul consilier local Işi va desfăşura activitatea 1n conformitate cu prevederile din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ şi ale Regulamentului propriu de organizare şi 

funcţionare al Consiliului local al municipiului Slatina şi cu legislaţia 1n vigoare. 
Art.3 - Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 

prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Persoana nominalizată la art. 1. 

Preşedi 
POP 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDIT 

Hotărârea a fost adoptală cu 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


